

(붙임 1)



2026년도 6월말 영등포농협 현황

2026. 08.

구 분		직 위	성 명	연락처
경영 공시	작성자	계장보	이진호	02-828-6123
	책임자	과장	정재경	02-828-6122

 영등포농업협동조합

선 언 문

이 공시자료는 금융위원회의 「상호금융업감독규정 제9조의 규정」에 따라 작성된 것이며, 금융감독원 및 중앙회에 의하여 그 정확성 및 적정성 여부에 대한 검토 및 확인이 이루어지지 않았음을 알려드립니다.

 영등포농업협동조합

조 합 장 백 호

상임이사 박진홍

※ 본 자료의 작성기준일은 영업일 기준으로 작성된 2026년 6월 30일 현재이며, 작성기준일이 다른 항목은 기준일을 해당 항목에 표시하였습니다.

I. 재무 및 손익에 관한 사항

1. 요약 재무현황

(단위: 백만원, %)

구 분		'25년말(A)		'26년 6월말(B)		증감 (B-A)
		금액	구성비	금액	구성비	
자 산	I.유동자산	87,163	1.69	95,289	1.77	8,126
	1.현금	19,458	0.38	17,818	0.33	-1,640
	2.외상매출금	1,253	0.02	1,860	0.03	607
	3.재고·생물자산	2,583	0.05	2,852	0.05	269
	4.기타유동자산	63,869	1.24	72,759	1.36	8,890
	II.금융업예치금	983,038	19.04	686,093	12.76	-296,945
	III.금융업대출채권 ^{주)}	3,760,050	72.81	4,243,322	78.90	483,272
	IV.공제·농작물보험자산	0	0.00	0	0.00	0
	V.비유동자산	333,993	6.47	353,433	6.57	19,440
	1.투자자산	35,418	0.69	50,468	0.94	15,050
	2.유형자산	276,040	5.34	279,028	5.19	2,988
	3.무형자산	3,504	0.07	3,942	0.07	438
	4.기타비유동자산	19,031	0.37	19,995	0.37	964
자 산 총 계		5,164,244	100.00	5,378,137	100.00	213,893
부 채	I.유동부채	71,698	1.39	74,286	1.38	2,588
	1.외상매입금	1,653	0.03	1,819	0.03	166
	2.단기차입금	3,400	0.07	7,600	0.14	4,200
	3.기타유동부채	66,645	1.29	64,867	1.21	-1,778
	II.금융업예수금	4,832,371	93.57	4,968,737	92.39	136,366
	III.금융업차입금	30,954	0.60	95,282	1.77	64,328
	IV.공제·농작물보험부채	0	0.00	0	0.00	0
	V.비유동부채	6,214	0.12	6,080	0.11	-134
	1.장기차입금	0	0.00	0	0.00	0
	2.기타비유동부채	6,214	0.12	6,080	0.11	-134
부 채 합 계		4,941,237	95.68	5,144,385	95.65	203,148
자 본	I.출자금	69,834	1.35	70,400	1.31	566
	II.자본잉여금	1,301	0.03	1,301	0.02	0
	III.자본조정	-371	-0.01	-42	0.00	329
	IV.기타포괄손익누계액	56,260	1.09	56,260	1.05	0
	V.이익잉여금	95,983	1.86	105,833	1.97	9,850
자 본 합 계		223,007	4.32	233,752	4.35	10,745
부 채 및 자 본 총 계		5,164,244	100.00	5,378,137	100.00	213,893

주) III.금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 금액이며, 세부내용은 (별첨) 재무상태표 참조

※ 요약 재무상태는 전년말 대비로 작성됨. 전년동기 대비 재무상태표는 별첨1 참조

2. 요약 손익현황

(단위: 백만원)

구 분	'25년 6월말(A)	'26년 6월말(B)	증감(B-A)
I. 영업수익	129,636	158,186	28,550
1.신용사업 영업수익	99,587	104,205	4,618
가.이자수익	93,269	97,990	4,721
나.수수료수익	1,898	1,755	-143
다.기타수익	4,420	4,460	40
2.경제사업 영업수익	30,049	53,981	23,932
3.공제사업 영업수익	0	0	0
4.농작물보험 영업수익	0	0	0
II. 영업비용	93,598	115,045	21,447
1.신용사업 영업비용	69,485	71,743	2,258
가.이자비용	65,006	65,405	399
나.수수료비용	1,058	2,601	1,543
다.기타비용	3,421	3,737	316
2.경제사업 영업비용	24,113	43,302	19,189
3.공제사업 영업비용	0	0	0
4.농작물보험 영업비용	0	0	0
III. 매출총이익	36,038	43,141	7,103
IV. 판매비와관리비	24,398	28,750	4,352
V. 영업이익	11,640	14,391	2,751
VI. 교육지원사업순비	808	1481	673
VII. 영업외수익	1,697	1,647	-50
VIII. 영업외비용	426	254	-172
IX. 법인세차감전계속사업손익	12,103	14,303	2,200
X. 계속사업손익법인세비용	-11	4	15
XI. 계속사업손익	12,114	14,299	2,185
XII. 중단사업손익	0	0	0
XIII. 당기순손익	12,114	14,299	2,185

주) 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

손익발생 원천별 실적

(단위: 백만원)

구 분				'25년 6월말(A)	'26년 6월말(B)	증 감(B-A)
I. 영 업 수 익				129,636	158,186	28,550
신 용 사 업	이자 수익	예치금이자	11,397	9,450	-1,947	
		대출금이자	81,869	88,535	6,666	
		기타이자	3	4	1	
		수수료수익 및 기타수익	11,462	11,769	307	
	경제사업 영업수익		24,905	48,428	23,523	
	공제사업 영업수익		0	0	0	
	농작물보험사업 영업수익		0	0	0	
	II. 영 업 비 용				93,598	115,045
신 용 사 업	이자 비용	예수금이자	64,629	63,907	-722	
		차입금이자	116	1,248	1,132	
		기타이자	261	250	-11	
		수수료비용 및 기타비용	4,603	6,464	1,861	
	경제사업 영업비용		23,989	43,176	19,187	
	공제사업 영업비용		0	0	0	
	농작물보험사업 영업비용		0	0	0	
	III. 매출총이익				36,038	43,141
IV. 판매비와관리비				24,398	28,750	4,353
V. 영업이익				11,640	14,391	2,751
VI. 교육지원사업준비				808	1481	673
VII. 영업외손익				1,270	1,393	123
VIII. 법인세차감전계속사업손익				12,103	14,303	2,200
IX. 계속사업손익법인세비용				-11	4	15
X. 계속사업손익				12,114	14,299	2,185
XI. 중단사업손익				0	0	0
XII. 당기순손익				12,114	14,299	2,185

주) 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

3. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

| 별첨1 |

4. 손익계산서(통합, 신용, 일반)

| 별첨2 |

Ⅱ. 자금조달 및 운용에 관한 사항

1. 자금조달 및 운용 실적(평잔)

(단위: 백만원, %, %p)

구분			'25년말(A)		'26년 6월말(B)		증 감(B-A)		
			금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비	
조달	비용성	예수금(별단제외)	4,468,214	91.51	4,955,945	91.16	487,730	-0.36	
		차입금	상호금융	5,866	0.12	68,562	1.26	62,696	1.14
			정책자금	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			보험사업	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			기타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			일반차입금	682	0.01	5,086	0.09	4,404	0.08
			기타	3,607	0.07	5,351	0.10	1,744	0.02
		소계	4,478,369	91.73	5,034,944	92.61	556,574	0.90	
	무비용성	자기자본	208,903	4.28	219,661	4.04	10,758	-0.24	
		충당금등	108,249	2.22	109,097	2.01	848	-0.21	
		기타	87,109	1.78	73,009	1.34	-14,101	-0.44	
		소계	404,261	8.28	401,766	7.39	-2,495	-0.89	
	조달 합계			4,882,630	100.00	5,436,710	100.00	554,080	
운용	수익성	예치금	888,291	18.19	856,061	15.75	-32,230	-2.45	
		대출금	상호금융	3,598,550	73.71	4,161,483	76.54	562,935	2.84
			정책자금	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			보험대출	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			신용카드	6,261	0.13	5,714	0.11	-547	-0.02
			기타	120	0.00	120	0.00	0	0.00
			외상매출금	1,162	0.02	2,120	0.04	958	0.02
			유가증권	4	0.00	4	0.00	0	0.00
		기타	7,877	0.16	7,877	0.14	0	-0.02	
		소계	4,502,263	92.21	5,033,379	92.58	531,116	0.37	
		무수익성	비유동	투자자산	26,109	0.53	33,246	0.61	7,137
	유형자산			270,231	5.53	277,558	5.11	7,327	-0.43
	무형자산			2,952	0.06	3,730	0.07	778	0.01
	기타			81,075	1.67	88,797	1.63	7,721	-0.03
	소계			380,367	7.79	403,331	7.42	22,963	-0.37
	운용 합계			4,882,630	100.00	5,436,710	100.00	554,080	

주1) “차입금-기타”에 보험일반차입금, “대출금-기타”에 보험일반대출금 각각 포함

2. 대출금 현황

■ 종류별 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	'25년말(A)		'26년 6월말(B)		증 감(B-A)	
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
상 호 금 융 자 금 대 출	3,864,275	99.99	4,347,495	99.99	483,220	100.00
정 책 자 금 대 출	0	0.00	0	0.00	0	0.00
기 타(보 험 일 반 대 출)	120	0.01	120	0.01	0	0.00
합 계	3,864,395	100.00	4,347,615	100.00	483,220	100.00

■ 담보별 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구분		'25년말(A)		'26년 6월말(B)		증 감 (B-A)	
		금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
담보	부 동 산	3,835,553	99.28	4,319,333	99.35	483,781	100.12
	준 부 동 산	0	0.00	0	0.00	0	0.00
	예 적 금	16,630	0.43	15,608	0.36	-1,022	-0.21
	보 증 서	7,863	0.20	7,384	0.17	-479	-0.10
	유 가 증 권	0	0.00	0	0.00	0	0.00
	동 산	0	0.00	0	0.00	0	0.00
	기 타	120	0.00	120	0.00	0	0.00
	소 계	3,860,166	99.91	4,342,445	99.88	482,279	99.81
일부신용담보		327	0.01	614	0.01	287	0.06
신 용		3,903	0.08	4,556	0.11	653	0.14
합 계		3,864,396	100.00	4,347,615	100.00	483,219	100.00

주) 담보별 현황(카드계정제외): 상호금융자금대출 + 정책자금대출 + 기타(보험일반대출)

3. 예적금 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	'25년말(A)				'26년 6월말(B)				증감(B-A)	
	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	평잔
요구불예금	1,073,083	22.21	995,111	22.19	1,280,098	25.76	1,175,383	23.65	207,015	180,272
적립식예금	105,345	2.18	101,508	2.26	82,949	1.67	93,806	1.89	-22,396	-7,702
거치식예금	3,653,942	75.61	3,387,012	75.55	3,605,690	72.57	3,699,957	74.46	-48,252	312,945
합 계	4,832,370	100.00	4,483,631	100.00	4,968,737	100.00	4,969,146	100.00	136,367	485,515

주1) 요구불예금(별단예금포함)

4. 유가증권 투자 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	'25년말(A)		'26년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
국·공 채	0	0.00	0	0.00	0	0.00
수익증권	0	0.00	0	0.00	0	0.00
예금자보호기금채권	0	0.00	0	0.00	0	0.00
기타유가증권	4	100.00	4	100.00	0	0.00
합 계	4	100.00	4	100.00	0	0.00

5. 부실·고정이하여신 현황

(단위: 백만원)

구 분	'25년말(A)	'26년 6월말(B)	증감(B-A)
총 여 신	3,949,037	4,416,788	467,751
고 정 이 하 여 신	73,934	111,424	37,490
부 실 여 신	3,813	7,311	3,498

주2) 총여신 : 상호금융자금대출+정책자금대출+보험일반대출+대리대출+여신성가지급금+
신용가지급금+신용카드채권+유가증권+미수금(신용)

주3) 부실여신은 회수의문 및 추정손실의 합계임

Ⅲ. 경영지표에 관한 사항

1. 경영실태평가 등급 현황

구 분	'25년말	'26년 6월말
평가등급	1등급	1등급

2. 주요 경영비율 현황

(단위: %)

구 분		'25년말	'26년 6월말	비 고
자본적정성	순 자 본 비 율	6.14	6.05	높을수록 양호
	단 순 자 기 자 본 비 율	4.32	4.35	높을수록 양호
	총 자 본 비 율	7.69	7.46	높을수록 양호
유 동 성	유 동 성 비 율	96.62	70.28	높을수록 양호
	고 정 자 산 비 율	133.06	128.66	낮을수록 양호
수 익 성	총 자 산 순 이 익 률	0.27	0.29	높을수록 양호
	수 지 비 율	91.50	91.28	낮을수록 양호
	총 자 산 경 비 율	1.27	1.29	낮을수록 양호
자산건전성	손실위험도가중여신비율	5.25	7.61	낮을수록 양호
	순 고 정 이 하 여 신 비 율	1.21	1.80	낮을수록 양호
	연 체 대 출 금 비 율	0.97	1.87	낮을수록 양호

- 별첨 1. 재무상태표(통합, 신용, 일반)
2. 손익계산서(통합, 신용, 일반)